
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siamanna.  Responsabile Procedimento: FIGUS ALESSANDRA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNECOMUNECOMUNE   DIDIDI   SIAMANNASIAMANNASIAMANNA 
   PROVINCIA DI ORISTANO 

 

 
AREA TECNICA 

Determinazione del Responsabile  
dell'Area Tecnica N.  139 del  16/11/2023 

 
LR 17/2021. Interventi di interesse regionale e locale. Programma per la 
Manutenzione e miglioramento viabilità. Manutenzione straordinaria e messa in 
sicurezza di alcune vie del centro abitato" CUP: F25F22000870006 – Revoca in 
autotutela della Determina AT n. 57 del 16/06/2023 ai sensi dell’art. 21-quinquies 
della L. 241/1990 e ss.mm.ii. 
 

LA RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA  
 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 30.08.2023 con il quale l’ing. Roberta Muscas è stata nominata 
Responsabile dell’Area Tecnica; 

VISTO il D.lgs 18.08.2000, n. 267, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

 lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione C.C n. n. 46 del 05.08.1991 modificato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 del 29.10.1991; n. 27 del 29.07.1996; n. 46 del 
05.11.1996; n. 18 del 21.09.2009; n. 11 del 23.03.2010;         

 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione G.C. n.137 del 
28.12.2010 e modificato con deliberazione G.C. n. 100 del 08.11.2011; 

 il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 
del 05.03.2021; 

 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione C.C. n.  
1 del 14/02/2014; 

 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Siamanna, approvato con Deliberazione 
G.C. n. 26 del 19.03.2021; 

RICHIAMATE: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 06 del 15.02.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il D.U.P.  per gli esercizi finanziari 2023/2025; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 07 del 15.02.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2023/2025; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 28.02.2023 avente ad oggetto l’approvazione del 
P.o.g. 2023-2025;la deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 24.03.2023 avente ad oggetto 
l’approvazione il Piano Integrato di Attività e di Organizzazione 2023/2025 ( P.I.A.O); 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di Bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge n. 5 maggio 2009 n. 42 ed il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali “ entrambi modificati con decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siamanna.  Responsabile Procedimento: FIGUS ALESSANDRA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONSIDERATO che il Comune di Siamanna è beneficiario del contributo di cui alla L.R. 17/2021 art. 4, c. 3 - 
Interventi di interesse regionale e locale - Programma per la “Manutenzione e miglioramento viabilità” per 
l’importo complessivo di € 300.000,00; 

DATO ATTO che: 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 85 del 01/08/2022 è stato approvato il progetto di 
fattibilità economica e tecnica dei lavori di "LR 17/2021. Interventi di interesse regionale e locale. 
Programma per la Manutenzione e miglioramento viabilità. Manutenzione straordinaria e messa in 
sicurezza di alcune vie del centro abitato"; 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 86 del 01/08/2022 è stato approvato il progetto definitivo 
ed esecutivo dei lavori di " LR 17/2021. Interventi di interesse regionale e locale. Programma per la 
Manutenzione e miglioramento viabilità. Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza di alcune 
vie del centro abitato" 

RICHIAMATA la precedente Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 57 del 16/06/2023 avente ad 
oggetto “Appalto dei lavori di " LR 17/2021. Interventi di interesse regionale e locale. Programma per la 
Manutenzione e miglioramento viabilità. Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza di alcune vie del centro 
abitato " mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 
120/2020, modif. dal D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021 –  Codice CUP: F25F22000870006 Codice CIG: 
9894309216 - DETERMINA A CONTRARRE” 

DATO ATTO: 

- che in data 19/06/2023 si è proceduto all’avvio della manifestazione di interesse tramite pubblicazione 
dell’avviso di indagine di mercato prot. n. 2355 del 19/06/2023 con scadenza il 22/06/2023 alle ore 10:00. 

-  che entro le ore 10 del 22/06/2023 è pervenuta la documentazione contenente le manifestazioni di 
interesse di n. 29 concorrenti di cui 1 corrispondente ad istanza trasmessa fuori termine; 

RILEVATO che in data 01 aprile 2023 è entrato in vigore il D.Lgs n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici) e che 
le disposizioni di cui al Codice ai sensi dell’art. 229 comma 2, hanno acquistato efficacia il 1° luglio 2023; 

PRESO ATTO del comma 2 lett. b del D.Lgs 36/2023 il quale stabilisce che “A decorrere dalla data in cui il codice 
acquista efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 
continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso. A tal fine, per procedimenti in corso si 
intendono: [..] b) in caso di contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, le procedure e i contratti in relazione ai 
quali, alla data in cui il codice acquista efficacia, siano stati già inviati gli avvisi a presentare le offerte”; 

RILEVATO che non è stato possibile inoltrare l’ invito a presentare offerta relativamente alla procedura negoziata 
di cui alla determinazione a contrarre n. 57/2023 a causa di impedimenti dovuti alla ridotta presenza di personale 
e al numero elevato di incombenze in capo all’area tecnica; 

RICHIAMATO l’art. 21 – quinquies della L.241/90 e ss.mm.ii. che al comma 1 stabilisce “per sopravvenuti motivi 
di pubblico interesse ovvero nel caso di mutamento della situazione di fatto non prevedibile al momento 
dell'adozione del provvedimento o, salvo che per i provvedimenti di autorizzazione o di attribuzione di vantaggi 
economici, di nuova valutazione dell'interesse pubblico originario, il provvedimento amministrativo ad efficacia 
durevole può essere revocato da parte dell'organo che lo ha emanato ovvero da altro organo previsto dalla legge. 
La revoca determina la inidoneità del provvedimento revocato a produrre ulteriori effetti.[...]”. 

RITENUTO pertanto opportuno revocare in autotutela, ai sensi del sopra citato art. 21 – quinquies, la 
determinazione a contrarre n. 57 del 16/06/2023 a causa delle sopravvenute disposizioni legislative di cui al D.Lgs 
36/2023. 

RICHIAMATO l’art. 1 (principio del risultato) il quale stabilisce: 

- c. 1 “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti perseguono il risultato dell’affidamento del contratto e 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#229
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siamanna.  Responsabile Procedimento: FIGUS ALESSANDRA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

della sua esecuzione con la massima tempestività […]”; 

- c. 2 “La concorrenza tra gli operatori economici è funzionale a conseguire il miglior risultato possibile 
nell’affidare ed eseguire i contratti. La trasparenza è funzionale alla massima semplicità e celerità nella 
corretta applicazione delle regole del presente decreto, di seguito denominato «codice» e ne assicura la 
piena verificabilità”; 

- c. 3 “Il principio del risultato costituisce attuazione, nel settore dei contratti pubblici, del principio del buon 
andamento e dei correlati principi di efficienza, efficacia ed economicità. Esso è perseguito nell’interesse 
della comunità e per il raggiungimento degli obiettivi dell’Unione europea.” 

- c. 4“Il principio del risultato costituisce criterio prioritario per l’esercizio del potere discrezionale e per 
l’individuazione della regola del caso concreto […]” 

RITENUTO necessario, in ragione del principio di risultato, fare salvo l’elenco degli operatori economici che 
hanno manifestato interesse a seguito di pubblicazione dell’avviso di indagine di mercato prot. n. 2355 del 
19/06/2023; 

RAVVISATA la necessità di approvare l’elenco degli operatori economici relativi all’indagine di mercato di cui 
all’avviso pubblicato in data 19/06/2023 prot. n. 2355; 
 
DATO ATTO che: 

- l'istruttoria ai fini dell'adozione del presente atto è stata espletata dalla sottoscritta ing. Roberta 
Muscas, Responsabile dell’area tecnica e del procedimento, e ai sensi dell'art. 6 bis della L. 7 
Agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto d'interesse; 

- il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 
Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con deliberazione del C.C. 
n°1 del 14.02.2014; 

RILEVATO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

RITENUTO opportuno procedere in merito; 

 
 

DETERMINA 
 

1. DI DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo costituendone motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 e ss.mm.ii.. 

2. DI REVOCARE in autotutela, ai sensi dell’art. 21 – quinquies della L.241/90 e ss.mm.ii., la 
determinazione a contrarre n. 57 del 16/06/2023 a causa delle sopravvenute disposizioni legislative di cui 
al D.Lgs 36/2023. 

3. DI FARE SALVO, in ragione del principio di risultato, l’elenco degli operatori economici che hanno 
manifestato interesse a seguito di pubblicazione dell’avviso di indagine di mercato prot. n. 2355 del 
19/06/2023; 

4. DI APPROVARE l’elenco degli operatori economici relativo all’indagine di mercato di cui all’avviso 
pubblicato in data 19/06/2023 prot. n. 2355; 

5. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. N. 36/2023 il Responsabile Unico del Progetto è l’Ing. 
Roberta Muscas, in qualità di Responsabile dell’Area Tecnica, giusto decreto sindacale n. 9 del 
30/08/2023; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siamanna.  Responsabile Procedimento: FIGUS ALESSANDRA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

6. DI DARE ATTO che il presente atto non necessita di parere di regolarità contabile in quanto non 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 

 
7. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147- bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

8. DI TRASMETTERE copia del presente atto al Sindaco per opportuna conoscenza; 

9. DI DARE ATTO, infine, che il presente provvedimento verrà inserito nella raccolta generale degli atti 
amministrativi dell’Ente; - pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente nell’Albo Pretorio informatico, per 
la durata di 15 giorni, e nella sezione “Amministrazione Trasparente” in ottemperanza all’obbligo 
previsto dall’art.37 del D. Lgs. 14/03/2013, n. 33 (c.d. “Decreto Trasparenza”); 

 
 

 
La Responsabile dell’Area Tecnica 

firmato digitalmente 
(Ing. Roberta Muscas) 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo


